Muvatta’ın Şeybânî rivayetindeki ihtilaflı

hadislerin farklı âlimler tarafından nasıl çözüme kavuşturulduklarını tespit etmek

amacıyla Şâfiî’nin el-Ümm eserine, Tahâvî’nin ise Şerhu meani’l-âsâr ve Şerhu

müşkili’l-âsâr adlı teliflerine müracaat edilmiştir.

Hâzimî’nin (ö. 584/1188), el-ʿİtibâr fi’n-nâsih ve’l-mensûh mine’l-âsâr’ı,

Berzencî’nin et-Teʿaruḍ ve’t-tercîh beyne’l-edilleti’ş-şerʿiyye’si, İsmail Lütfi

Çakan’ın Hadislerde Görülen İhtilaflar ve Çözüm Yolları adlı eseri ve Lütfi ez-

Zağîr’in et-Tearud fi’l-hadis’i ihtilâfu’l-hadisin mahiyeti hususunda başvurulan

eserler arasında yer almıştır. Birçok tercih kriterinin konu edilip, tek tek incelendiği

Sümeyye Şehide Sağır’ın Mütearız Hadisler Arasındaki Tercih Sebepleri yüksek

lisans tezi başvurulan akademik çalışmalardandır.

Şeybânî’nin muhalefet edip, delil niteliğinde zikrettiği hadisler hususunda Abdülhay

el-Leknevî’nin (ö. 1304/1886) et-Taʿlîku’l-mümecced ʿalâ Muvattai’l-İmam

Muhammed ve Ali el-Kârî’nin (ö. 1014/1605) Fethu’l muğatta şerhu’l-Muvatta adlı

şerhlerine başvurulmuştur.

Dönemin rivayet üslubu hususunda Bünyamin Erul’un Hicri II. Asırda Rivayet Üslûbu

ve Hamza Elbekri’nin Menheciyyetü’t-tasnîfi’l-hadîsî fi’l-karni’s-sâlisi mukâreneten

bi’l-karni’s-sânî el-iktısâru ale’l-merfûâti nemûzecen adlı makaleleri istifade edilen

Peygamber’e söz, fiil, takrir,

fıtri ve ahlaki vasıf olarak izafe edilen her şeydir. Dolayısıyla hadis kapsamı altındaki

her malzemenin çelişkisi ihtilâfu’l-hadis mefhumu altında tetkik edilmektedir.4

İhtilâfu’l-hadis ıstılahının tarifinde farklı görüşler söz konusu olmuştur. İbnü’s-Salâh

(ö. 643/1245) bu kavramı en geniş anlamda kullanmış, telifi mümkün olanlar ve

olmayanlar olarak iki kısma ayırmıştır.5 İbn Hacer (ö. 852/1449) ise ihtilâfu’l-hadisi

cemʿi mümkün, zahiri tearuz barındıran muaraza olarak tanımlayarak nesh ve tercih

seçeneklerini ihtilâfu’l-hadis kapsamının dışında incelemiştir.6 Öte yandan birden

fazla tarifin incelemesini yapan Çakan, hepsini kapsayıcı bir tanımlamada

bulunmuştur.

sorusunun cevabı ise Ebu’z-Zinâd’ın (ö. 130/748) şu ifadesinde saklı olduğu

düşünülmektedir: “Biz helal ve haramları yazıyorduk. İbn Şihâb ise her duyduğunu

yazardı. Onlara ihtiyaç duyulduğunda anladım ki İbn Şihâb insanların en bilginidir.”34

Bu ifadede merfûʿ haricindeki yazılan haberlere belli bir dönemde ihtiyacın olduğuna

etmiş87 ve bu rivayetlerin ekserisinin Muvatta dahilindeki hadisler olduğu da iddia

edilmiştir.88

Kevserî, Şeybânî’nin Muvatta’ı İmam Mâlik’ten Mehdi iktidarının ilk yıllarında

aldığını söylemiş,89 Kenan Oral da bunun 158/774-161/777 yıllarına tekabül ettiğini

belirtmiştir.90 Bu tarihlendirmeyi sekiz yıl kadar geriye çekip Şeybânî’nin 150 yılından

önce rivayeti elde ettiği kanaatinde olanlar da vardır.91 Motzki’nin bu çıkarımına göre

Şeybânî nüshasının, erken dönem Muvatta rivayetleri arasında sayılmasına sebep

olacağı da ifade edilmiştir.92 Fakat yapılan bu tarihlendirme zayıf gözükmektedir.

Malum olduğu üzere İmam Muhammed Medine’ye gitmeden önce Ebu Hanife’ye

talebelik etmiş, onun vefatı sonrasında Ebu Yusuf’un tedrisatından geçmiştir.93

Şeybânî’nin hicri 150 yılında rivayeti elde etmesi Ebu Yusuf ve diğer ulemadan

öğrenim gördüğü gerçeği ile çelişmektedir. Tarihi verilerin uyumu sebebiyle 158/774-

161/777 yılları arasında Muvatta rivayetinin elde edilmesi ihtimali daha kuvvetli

gözükmektedir.

Ebu Hanife’ye talebeliği sonrası Medine’de geçirdiği üç senelik süre zarfında Şeybânî,

İmam Mâlik dışında hocalardan da istifade etmiştir.94 Bu bilgiye istinaden Şeybânî’nin

mevkuf veya maktu hadisler zikretmiştir.103 Bu hadisler muttasıl, belağ,

muallak ve mürsel olmak üzere farklı şekillerde rivayet edilmiştir.

v. İmam Muhammed zaman zaman asıl hadisin rivayetinin ardından hadiste

açıkça beyan edilmeyen konuda fıkhi açıklamalar yapmıştır. Mesela Ümmü

Hakîm’in (ö. 14/635) Mekke’nin fethinde Müslüman olması sonrasında

İkrime’yi (ö. 13/634) de İslam’a davet ettiği ve onun da kabul ettiğini konu

edinen hadisi naklettikten sonra İmam Muhammed, fıkhi bir yorum yapar.

Buna göre Dâru’l-İslam’da kocası kafir olan kadının Müslüman olması

durumunda koca İslam’a davet edilir. Reddetmesi halinde ise aralarında talak

İhtilâfu’l-hadiste aranan diğer bir şart, mütearız hadislerin muhteva itibariyle konu,

zaman ve mekân birliğine ve hüküm açısından zıtlığa sahip olmasıdır.124 Farklı zaman,

mekân ve konu özelinde gerçekleşen ihtilaf asıl itibariyle hadisler arasında tearuzun

olmadığına delalet eder. Fakat İbnü’l Hümâm (ö. 861/1457) gibi bazı alimler zikri

geçen bu üç hususta birlik şartının koşulmaması gerektiğini savunur.125 Çünkü tearuz,

hakiki olmayıp zahiren varlığı söz konusudur ve bunun sebepleri de hadislerin doğru

anlaşılıp nakledilmemesi126 örneğinde olduğu gibi arızîdir. Dolayısıyla İbnü’l Hümâm

Yine bu yaklaşım cemʿ

yönteminin geniş bir yelpazeye sahip esnek bir yapı olduğunu göstermektedir.

Lütfi Zağîr ise müteahhir ulemaya nispetle Şâfiî ve Beyhakî (ö. 458/1066) gibi

mütekaddim âlimlerin -cemʿi önceleseler de- cemʿden ziyade tercihi sayıca daha fazla

kullanmış olduklarına vurgu yapar.147 Bu ifadeden hareketle, muhaddislerin ve

Şâfiî’nin cemʿi öncelemesi hususunda sistemleri aynı olsa da pratik örnekler

üzerindeki yaklaşımlarının farklı olduğu ortaya çıkar. Örneğin Şâfiî, Hz.

Peygamber’in ihramlı iken Hz. Meymune (ö. 51/671) ile evlendiğine dair gelen

rivayeti değil de evlendiğinde ihramsız oluşuna vurgu yapan rivayeti tercih ederken,148

İbn Hacer nehyin umumi olup ihramlı yapılan nikahı ise Hz. Peygamber’in

hususiyetlerinden görerek rivayetleri cemʿ eder.149 Örnekte gözüktüğü gibi cemʿin

İmam Mâlik bu hadisin naklinin akabinde İbn Abbas’tan (ö. 68/687) hac

ibadetlerinden bir şeyi unutan (veya terk eden)161 kişinin dem cezasına çarptırıldığını

ifade eden mevkuf bir hadis rivayet eder.162 Görüldüğü üzere İmam Mâlik tarafından

birbirlerine muhalif hüküm ihtiva eden iki hadis nakledilmiştir. Bu iki hadisin rivayeti

sonrasında İmam Muhammed, herhangi bir ziyade rivayette bulunmaksızın Hz.

Peygamber’den gelen hadisi aldıklarını söyleyerek merfûʿ hadisi tercih eder.163

Başka bir örnekte İmam Muhammed, İmam Mâlik’ten aldığı mevkuf bir rivayeti

nakleder. Bu rivayete göre Hz. Ali (ö. 40/661), Usayfir denilen devesini 20 deve

mukabilinde vadeli şekilde satmıştır.164 Beraberinde, İbn Ömer’in (ö. 73/693)

teminatında bulunup, sahibine Rebeze’de teslim edeceği dört deve mukabilinde bir

yük devesini satın aldığına dair rivayeti nakleder.165 Bu iki mevkuf hadisin akabinde

İmam Muhammed Hz. Ali’den bu durumun aksine bir haberin geldiğini zikrederek,

mevsul şekilde Hz.

selam ile bölünüp bölünmemesi de ihtilafa konu olmuştur. İbn Ömer’in vitir namazının

ilk iki rekatıyla son bir rekatını selam ile ayırdığı hatta bu arada bazı ihtiyaçlarının

giderilmesini istediği rivayet edilir.171 İmam Mâlik’ten elde ettiği bu rivayeti

naklettikten sonra İmam Muhammed, Abdullah b. Mesʿud (ö. 32/652?) ve İbn

Abbas’ın kavillerini aldığını ifade eder. Bu haberler muvacehesinde vitir namazı

akşam namazına benzetilir, selam ile bölünmez. İmam Muhammed görüşüne destek

olarak sekiz rivayet zikreder ve bunların sonuncusu Hz. Aişe’den (ö. 58/678) gelen

merfûʿ, muttasıl hadistir. Asıl itibariyle sadece merfûʿ hadisin zikriyle deliller arası

kuvvette dengenin değişmesi mümkünken İmam Muhammed destek olarak mevkuf

hadisleri de rivayet etmiştir.172 Hatta burada merfûʿ hadise atıfta bulunmadan iki

sahabenin kavlini aldığını ifade etmesi dikkat çekicidir.

Bu hadis doğrultusunda, bir adamın hanımına dokunmayacağı yemininde

bulunduktan sonra dört ay geçmesiyle birlikte evliliğin askıda olduğu ifade edilir: Ya

adam onu boşar ya da yemininden döner, böylece aralarındaki durum bir hükme

bağlanmış olur.181 İmam Muhammed ise bu hadise karşılık Hz. Ömer (ö. 23/644), Hz.

Osman (ö. 35/656), Abdullah b. Mesʿud ve Zeyd b. Sabit’ten (ö. 45/665) belağ

sigasıyla bir hadis nakleder. Hadise göre eşe yaklaşmama yemininden sonra yemin

bozulmadan dört ay geçerse bain talak doğrudan gerçekleşir.182 Yukarıdaki hadiste ise

durumun askıda olduğu, iki seçenekten birinin seçilmesiyle bir hükmün gerçekleşeceği

belirtilmişken, bu hadiste dört ayın sonunda durum askıda kalmaz.

bir fark göze çarpmamaktadır. Özellikle belağ sigasıyla zikredilmesine rağmen mevsul

rivayetlerin hadis eserlerinde olması, İmam Muhammed’in zikrettiği hadisleri, İmam

Mâlik’in zikrettiğinin denginde görülmesine sebep olur.

İmam Mâlik tarikiyle gelen başka bir hadiste, Kâsım bin Muhammed (ö. 107/725),

hırsızlık sebebiyle bir eli ve bir ayağı kesilmiş adamın, Esma bint. Umeys’in (ö.

40/661) zinetini çalması üzerine Hz. Ebubekir’in (ö. 13/634) emri doğrultusunda diğer

elinin de kesildiğini rivayet eder.185 İmam Muhammed ise Zühri’den (ö. 124/742)

muallak bir hadis rivayet ederek ihtilafa dikkat çeker. Bu hadise göre adamın bir elinin

kesik olduğu, çalınan zinetten dolayı da Hz. Ebubekir’in emriyle ayağının kesildiği

ifade edilir. Mâlik kanalıyla gelen hadiste zikre konu olan adamın Hz. Ebubekir

içeriği hususunda olması, Zühri’nin rivayetinin kendisi sebebiyle tercih edildiği

yaklaşımını kuvvetlendirir.186

Yine Muvatta’da zikredilen başka bir örnekte, İbn Mutîʿ (ö. 74/693) ile Zeyd b.

Sabit’in aralarındaki husumet sebebiyle Mervan b. Hakem’e (ö. 65/685) başvurdukları

rivayet edilir. Mervan b. Hakem’in mescitte minberin önünde yemin etmesini istediği

Zeyd b. Sabit bu talebi reddederek bulunduğu yerde yemin edeceğini ifade eder.187

Bununla birlikte İmam Muhammed, Zeyd b. Sabit’i kast ederek “O, kavli ve fiili

alınmasında yemin isteyenden daha layıktır.”188 diyerek Zeyd b.

Meymune (r.anha) (ö. 51/671) ile Hz. Peygamber’in ihramlı olarak kıymış oldukları

nikah hadisini rivayet eder. İmam Muhammed, İbn Abbas’ın Meymune’nin (r.anha)

yiğeni olduğuna dikkat çeker ve bu akrabalık sebebiyle Hz. Peygamber’in nikahını İbn

Abbas’tan daha iyi bilen birini bilmediklerini ekleyerek muhrimin nikahında beis

Osman’ın yüzünü örttüğü rivayet sahih olsa da yoruma

ihtimallidir. Nitekim Tahâvî bu konu özelinde Hz. Osman’ın durumunun bir zarurete

mebni olabileceği yorumunu yapmıştır.205

Diğer bir örnek ise Hz. Peygamber’in Arafat’tan Müzdelife’ye dönüşündeki

yürüyüşünün hızıyla alakalıdır. Bu konuda Üsame b. Zeyd’in (ö. 54/674) rivayeti, Hz.

Peygamber’in normal seyirde yürüdüğü, düz bir alana geldiğinde ise hızlandığı

şeklindedir.206 İmam Muhammed ise kendisinin amel ettiği hadisi belağ sigasıyla

nakletmiştir. “Sakin olun, birr (Allah’ı razı edecek iyi davranış) devenin acele

faydalanabileceğine dair Hz. Ömer’den bir hadis naklinde bulunur. Birinci hadiste

hayvanın bakımı şartıyla meccanen faydalanma mümkünken, diğerinde borç olarak

yetim malının kullanımı söz konusudur.237 İmam Muhammed zikrettiği mevkuf hadise

ziyade olarak Said b. Cübeyr’den (ö. 94/713) yetim malı hususunda zengin olanın

kaçınması, fakir olanın ise maruf bir yolla yiyebileceğine dair gelen ayetin238 tefsirini

nakleder. Bu tefsirde fakirin borç olarak bu maldan fayda sağlayabileceği belirtilir.

Görüldüğü üzere tâbiî alimlerinden Said b. Cübeyr’in tefsir içerikli rivayetiyle İmam